

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm UBĐT tại hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kết luận của Thường trực Thành uỷ tại Thông báo số 1323-TB/TU ngày 06/9/2023; Chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng UBND Thành phố tại văn bản số 495-CV/BCSD ngày 19/9/2023 về việc thực hiện hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030; căn cứ Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 11/11/2021 của UBND Thành phố thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030.

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của các cấp, các ngành, cấp uỷ, chính quyền địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030.

Phấn đấu đến năm 2025 thành phố Hà Nội hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung của Chương trình giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết 88/QH14 của Quốc hội, Kế hoạch 253/KH-UBND của UBND Thành phố.

2. Yêu cầu

Các sở, ban, ngành Thành phố và UBND các huyện vùng dân tộc thiểu số: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ, được giao nhiệm vụ chủ trì, tích cực chủ động, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu của ngành, lĩnh vực, có giải pháp khắc phục hạn chế, bất cập đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, dự án được giao, phấn đấu đến

năm 2025 hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung Chương trình theo Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả và đúng quy định.

Tập trung ưu tiên bố trí đủ nguồn lực để triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN được rà soát, điều chỉnh, cập nhật trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ

Nghị quyết 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 đã đề ra 35 chỉ tiêu.

Căn cứ các chỉ tiêu của Quốc hội và thực tiễn Thủ đô, Kế hoạch 253/KH-UBND ngày 11/11/2021 của UBND Thành phố về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS, miền núi Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030 đã xác định 16 chỉ tiêu, có mức phấn đấu thực hiện cao hơn chỉ tiêu theo Nghị quyết của Quốc hội.

1. Thực hiện hoàn thành các mục tiêu và chỉ tiêu của Chương trình theo Nghị quyết số 88/2019/QH14 của Quốc hội

1.1. Duy trì kết quả 32 chỉ tiêu, nhóm chỉ tiêu đã hoàn thành theo Nghị quyết số 88/2019/QH14 của Quốc hội

(1). Nhóm chỉ tiêu: 100% xã có đường ô tô đến trung tâm xã được rải nhựa hoặc bê tông; 70% thôn có đường ô tô đến trung tâm được cứng hoá; 100% số trường, lớp học và trạm y tế được xây dựng kiên cố; 99% số hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác phù hợp; 90% đồng bào DTTS được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; 100% đồng bào DTTS được xem truyền hình và nghe đài phát thanh.

(2). Nhóm chỉ tiêu: Hoàn thành căn bản công tác định canh, định cư, sắp xếp, bố trí ổn định 90% số hộ di cư không theo quy hoạch. Quy hoạch, sắp xếp, di dời, bố trí 60% số hộ DTTS đang cư trú phân tán, rải rác trong rừng đặc dụng, các khu vực xa xôi, hẻo lánh, nơi có nguy cơ xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở. Giải quyết cơ bản tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất cho đồng bào.

(3). Nhóm chỉ tiêu: Tỷ lệ học sinh mẫu giáo 5 tuổi đến trường trên 98%, học sinh trong độ tuổi học tiểu học trên 97%, học trung học cơ sở trên 95%, học trung học phổ thông trên 60%; Người từ 15 tuổi trở lên đọc thông, viết thạo tiếng phổ thông trên 90%.

(4). Nhóm chỉ tiêu: Tăng cường công tác y tế để đồng bào DTTS được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại; tiếp tục khống chế, tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng đồng bào DTTS&MN; Trên 80% phụ nữ có thai được khám thai định kỳ, sinh con ở cơ sở y tế hoặc có sự trợ giúp của cán bộ y tế; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân xuống dưới 15%.

(5). Chỉ tiêu: Xóa tình trạng nhà ở tạm, dột nát; ngăn chặn tình trạng suy thoái môi trường sinh thái; duy trì nâng cao tỷ lệ che phủ rừng.

(6). **Chỉ tiêu:** Chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn vùng đồng bào DTTS, hằng năm thu hút 3% lao động sang làm các ngành, nghề: Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, du lịch, dịch vụ. Đến năm 2030 có 40% lao động người DTTS biết làm các ngành, nghề: Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, du lịch, dịch vụ

(7). **Chỉ tiêu:** 50% lao động trong độ tuổi được đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu, điều kiện của người DTTS.

(8). **Chỉ tiêu:** Bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; 80% thôn có nhà sinh hoạt cộng đồng; 50% thôn có đội văn hoá, văn nghệ (câu lạc bộ) truyền thống hoạt động thường xuyên, có chất lượng.

(9). **Chỉ tiêu:** Trên 85% số xã, thôn vùng đồng bào DTTS&MN có đủ cơ sở hạ tầng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của người dân.

(10). **Chỉ tiêu:** Đào tạo, quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ người DTTS, nhất là các DTTS tại chỗ. Bảo đảm tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức người DTTS phù hợp với tỷ lệ dân số là người DTTS ở từng địa phương.

(11). **Chỉ tiêu:** 70% số xã vùng đồng bào DTTS và MN đạt chuẩn nông thôn mới.

(12). **Chỉ tiêu:** Tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào DTTS mỗi năm giảm trên 3%. Đến năm 2030 giảm hộ nghèo xuống dưới 10%. Cơ bản không còn các xã, thôn đặc biệt khó khăn.

1.2. Tập trung thực hiện đến năm 2025 hoàn thành các chỉ tiêu đến 2030 của Chương trình theo Nghị quyết 88/2019/QH14 của Quốc hội

(1) **Chỉ tiêu:** 98% đồng bào DTTS tham gia bảo hiểm y tế.

(2) **Chỉ tiêu:** Đến năm 2030: Phần đầu có 80% số hộ nông dân người DTTS làm kinh tế nông - lâm nghiệp hàng hóa.

(3) **Chỉ tiêu:** Phần đầu mức thu nhập bình quân của người DTTS tăng trên 2 lần so với năm 2020.

2. Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch 253/KH- UBND của UBND Thành phố

2.1. Duy trì kết quả 12 chỉ tiêu đã hoàn thành theo kế hoạch 253/KH- UBND của UBND Thành phố

(1) Duy trì 100% xã đạt chuẩn quốc gia về y tế:

(2). Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa: 86-88%.

(3). Tỷ lệ thôn, làng được công nhận và giữ vững danh hiệu Làng văn hóa: 65%

(4). Bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

(5). Đào tạo, quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ người DTTS, nhất là các DTTS tại chỗ.

- (6) Bảo đảm tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức người DTTS phù hợp với tỷ lệ dân số là người DTTS ở từng địa phương.
- (7) Cơ bản không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo của Thành phố.
- (8) Tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 74,2% - 80%.
- (9) 100% thôn, làng có nhà Văn hóa.
- (10) 100% xã, thôn vùng đồng bào DTTS&MN có đủ cơ sở hạ tầng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế- xã hội và đời sống của người dân.
- (11) Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt nông thôn theo quy định.
- (12) Cơ bản hoàn thành chỉ tiêu trong Mục tiêu quốc gia về phát triển bền vững đến năm 2030.

2.2. Tập trung thực hiện đến năm 2025 hoàn thành các chỉ tiêu theo Kế hoạch 253/KH-UBND của UBND Thành phố

- (1) Tỷ lệ trường công lập (Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT) đạt chuẩn quốc gia 80-85%.
- (2) Phần đầu đạt tỷ lệ 100% hộ dân được sử dụng nước sạch từ các nguồn.
- (3) Thu nhập bình quân đầu người tăng bình quân 20%/năm; đến năm 2025 cơ bản bằng mức thu nhập bình quân khu vực nông thôn ngoại thành của Thành phố. Định hướng đến năm 2030: Mức sống và thu nhập của nhân dân vùng đồng bào DTTS&MN ngang bằng với nhân dân các xã vùng ngoại thành của Hà Nội
- (4) Đến năm 2025: 100% xã vùng DTTS đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó 40% xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Định hướng đến năm 2030: Giữ vững tỷ lệ 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó 60% đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 20% số xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

3. Thực hiện hoàn thành hiệu quả các nội dung của Chương trình theo Kế hoạch số 253/KH-UBND của UBND Thành phố

Trong năm 2024 - 2025 tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả 07 nội dung của Chương trình để phát triển toàn diện kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô Hà Nội, cơ cấu nguồn vốn dự kiến cho từng nội dung cụ thể như sau.

- **Nội dung 3:** Phát triển sản xuất, nông, lâm nghiệp, du lịch, củng cố phát triển ngành, nghề truyền thống, làng nghề, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng, miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- **Nội dung 4:** Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Đơn vị thực hiện 5 huyện: Ba Vì, Mỹ Đức, Thạch Thất, Quốc Oai, Chương Mỹ.

- **Nội dung 5:** Phát triển giáo dục - đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Đơn vị chủ trì thực hiện các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Chương Mỹ.

- **Nội dung 6:** Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Du Lịch và các huyện Ba Vì, Mỹ Đức và Quốc Oai.

- **Nội dung 7:** Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Y tế và huyện Ba Vì.

- **Nội dung 8:** Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em. Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố và Ban Dân tộc Thành phố, huyện Ba Vì, Mỹ Đức.

- **Nội dung 9:** Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Dân tộc Thành phố, huyện Ba Vì, huyện Thạch Thất, huyện Mỹ Đức.

4. Kinh phí thực hiện trong năm 2024 - 2025.

Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt và quy định tại các văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, các đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện đảm bảo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc Thành phố

- Là cơ quan thường trực của Chương trình, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các chính sách dân tộc; đề xuất và phối hợp tham gia thẩm định chính sách, các dự án đầu tư liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô Hà Nội.

- Chủ trì, tổng hợp nhu cầu của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, đề xuất kế hoạch vốn hàng năm đảm bảo thực hiện các dự án thuộc Kế hoạch này gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND Thành phố.

- Chủ trì triển khai thực hiện các chương trình, dự án được giao đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả; phối hợp với các sở ngành, địa phương liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thành phố. Chủ động cung cấp thông tin về các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch cho các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã, các cơ quan báo chí để thực hiện công tác thông tin truyền thông đạt hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị, địa phương, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

- Hằng năm tiến hành sơ kết, đánh giá các chỉ tiêu trong Kế hoạch, phối hợp với sở Kế hoạch và Đầu tư, sở Tài chính rà soát, đề xuất, điều chỉnh bổ sung các dự án đảm bảo tính hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế, báo cáo UBND Thành phố. Tham mưu UBND Thành phố tổng kết Kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố, UBND các huyện vùng đồng bào dân tộc rà soát, tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND Thành phố trong năm 2024 và 2025 bố trí đủ vốn cho các dự án đầu tư XDCCB trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030 đã được HĐND Thành phố thông qua, đảm bảo đúng quy định.

- Trên cơ sở đề xuất của các địa phương, tiếp tục tham mưu UBND Thành phố xem xét, trình HĐND Thành phố điều chỉnh, cập nhật bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 đối với các dự án mới thực sự cần thiết và có hiệu quả, đúng quy định. Tăng cường hướng dẫn, quản lý đầu tư, giám sát đầu tư, giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các địa phương, chủ đầu tư trong quá trình triển khai các dự án đầu tư theo quy định.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các sở, ngành, địa phương và khả năng cân đối của ngân sách, chủ trì phối hợp Ban Dân tộc Thành phố và các đơn vị có liên quan tham mưu Thành phố bố trí kinh phí sự nghiệp để thực hiện các nội dung, đề án, dự án của Chương trình đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. **Phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố tăng cường đôn đốc, kiểm tra, kịp thời hướng dẫn tháo gỡ những vướng mắc của các sở, ngành, địa phương liên quan trong tổ chức thực hiện.**

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phấn đấu đến năm 2024 hoàn thành chỉ tiêu 80% số hộ nông dân người DTTS làm kinh tế nông - lâm nghiệp hàng hóa; năm 2025 giữ vững tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

Chủ trì phối hợp với UBND các huyện: Ba Vì, Mỹ Đức, Chương Mỹ, Thạch Thất, Quốc Oai, tham mưu Thành phố triển khai thực hiện nội dung 3 về đẩy mạnh phát triển sản xuất, nông, lâm nghiệp, du lịch, củng cố phát triển làng nghề, phát huy tiềm năng, thế mạnh của vùng, miền để sản xuất hàng hoá theo chuỗi giá trị.

Rà soát chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của các huyện vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, tham mưu UBND Thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành theo kế hoạch. Hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện quy hoạch, sắp xếp, ổn định dân cư đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phấn đấu đến cuối năm 2024, Thành phố hoàn thành mục tiêu cơ bản không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo của Thành phố; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 74,2% - 80%. Tiếp tục tham mưu Thành phố ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá đào tạo nghề. Chủ động thực hiện các giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, quan tâm công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động vùng đồng bào DTTS, gắn với kế hoạch thực hiện Chương

trình số 08-CTr/TU của Thành ủy về “*Phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống của nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021-2025*”.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phấn đấu đến năm 2024 hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ trường công lập (Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông) đạt chuẩn quốc gia: 80-85%. Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, các sở, ngành, địa phương liên quan thực hiện Nội dung 5: *Phát triển giáo dục - đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.*

7. Sở Y tế; Bảo hiểm xã hội Thành phố

Phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành chỉ tiêu 98% đồng bào DTTS tham gia bảo hiểm y tế. Chủ trì phối hợp với các địa phương đẩy mạnh triển khai thực hiện nội dung “ Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” bằng nguồn vốn của chương trình đảm bảo tiến độ.

8. Sở Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao

Phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành chỉ tiêu bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; 100% thôn, làng có nhà Văn hóa.

Chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan, thực hiện nội dung: Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch tâm linh, du lịch sinh thái trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi, khai thác tiềm năng, lợi thế của vùng DTTS; đẩy mạnh phát huy các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của đồng bào DTTS, gắn với phát triển du lịch cộng đồng tại vùng DTTS.

9. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với UBND các huyện phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt nông thôn theo quy định. Chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND Thành phố các nhiệm vụ, giải pháp về khai thác, bảo vệ nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường; phối hợp tham mưu giải pháp về quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

10. Sở Xây dựng

Phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành chỉ tiêu 100% hộ dân được sử dụng nước sạch từ các nguồn. Tiếp tục tham mưu Thành phố thực hiện hoàn thành chỉ tiêu 100% hộ dân được sử dụng nước sạch. Chủ trì phối hợp với các cơ quan và địa phương vùng DTTS triển khai xây dựng công trình cung cấp nước sinh hoạt (theo chương trình nước sạch của Thành phố). Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị được giao chủ trì thực hiện nội dung kế hoạch theo chức năng quản lý Nhà nước của Sở.

11. Sở Quy hoạch - Kiến trúc

Chủ trì phối hợp với các cơ quan tham mưu UBND Thành phố trong việc quy hoạch, kế hoạch để chuyển đổi phát triển sản xuất kinh doanh, khai thác

hiệu quả tiềm năng, thế mạnh vùng DTTS. Phối hợp thực hiện hỗ trợ ổn định dân cư ở những nơi cần thiết đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

12. Sở Tư pháp

Phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố, các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thành phố; Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào DTTS&MN bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.

13. Sở Giao thông vận tải

Chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố, các sở, ngành địa phương liên quan tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển giao thông phục vụ sản xuất và đời sống, thúc đẩy giao thông hàng hóa trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giữa vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với các địa phương khác.

14. Sở Công thương; Trung tâm Xúc tiến đầu tư TMDL Thành phố

Tăng cường thực hiện các giải pháp thúc đẩy tiêu thụ, xúc tiến thương mại, kết nối, quảng bá các sản phẩm của vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thông qua các hệ thống kênh phân phối và phát triển chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

15. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố, các sở, ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND Thành phố đặt hàng nghiên cứu các nhiệm vụ KH&CN và chỉ đạo ứng dụng, chuyển giao khoa học kỹ thuật, công nghệ cho vùng đồng bào DTTS&MN, trong đó chú trọng việc chuyển giao khoa học - kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao trong các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, các vùng sản xuất tập trung theo hướng hàng hoá gắn trực tiếp với đồng bào dân tộc.

16. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố, các sở, ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí Trung ương, Thành phố và địa phương ký kết chương trình phối hợp công tác với Thành phố, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền chính sách pháp luật, nội dung và các hoạt động triển khai kế hoạch trên địa bàn, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch đề ra. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình, phù hợp với mục tiêu, chiến lược của ngành thông tin, truyền thông, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

17. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội Thành phố

Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố bổ sung nguồn vốn ngân sách uỷ thác cho vay vùng đồng bào DTTS&MN theo quy định, phù hợp với thực tế ngân sách Thành phố và sự phát triển vùng đồng bào DTTS Thủ đô. Đẩy mạnh thực hiện các chương trình tín dụng chính sách ưu đãi từ nguồn Trung ương và địa phương đáp ứng nhu cầu

vay vốn của đồng bào DTTS để nâng cao chất lượng cuộc sống, tổ chức sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế góp phần vươn lên thoát nghèo bền vững, tạo điều kiện cho đồng bào vùng DTTS phát triển mạnh sản xuất, kinh doanh nâng cao thu nhập.

18. Công an Thành phố và Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố và các sở, ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ nắm chắc tình hình và đảm bảo an ninh trật tự và quốc phòng, quân sự địa phương trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô Hà Nội.

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội địa phương xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, tiếp tục xây dựng, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân.

19. Sở Nội vụ

Chủ trì tham mưu Thành phố công tác đào tạo, quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ người DTTS, nhất là các DTTS tại chỗ ngày càng nâng cao về chất lượng. Bảo đảm tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức người DTTS phù hợp với tỷ lệ dân số là người DTTS ở từng địa phương.

20. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố

Chủ trì thực hiện nội dung 8: "*Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em*"; thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu theo chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam. Phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố, triển khai thực hiện hiệu quả nội dung trên.

21. Kho bạc Nhà nước Thành phố

- Hướng dẫn, kiểm tra và kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho các địa phương, đơn vị, chủ đầu tư thực hiện giải ngân vốn đảm bảo đúng quy định.

- Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm tổng hợp tình hình giải ngân các dự án gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư và Ban Dân tộc Thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

22. Đối với các sở, ban, ngành khác của Thành phố

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chủ trì triển khai thực hiện các nội dung, chỉ tiêu trong Kế hoạch này thực hiện hiệu quả, đúng quy định, phấn đấu hoàn thành theo chỉ đạo của Thành phố.

23. Các cơ quan Báo, Đài của thành phố Hà Nội

Xây dựng các chuyên trang chuyên mục tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Kịp thời nêu những gương điển hình người tốt, việc tốt, các mô hình phát triển kinh tế xã hội tiêu biểu trong đồng bào DTTS ở Thủ đô và những gương điển hình về thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn thành phố Hà Nội.

24. Đối với cấp ủy, UBND các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện, phối kết hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành liên quan phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình, trong đó tập trung chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đã được bố trí vốn đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiến độ giải ngân và công tác thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định. Quản lý, sử dụng các dự án đã bàn giao, đưa vào sử dụng đảm bảo hiệu quả. Rà soát, đề xuất điều chỉnh các dự án, đề án thuộc nguồn vốn sự nghiệp để đẩy mạnh chuyển đổi phát triển sản xuất kinh doanh dịch vụ, khai thác hiệu quả tiềm năng, thế mạnh của địa phương do huyện làm chủ đầu tư. Chủ động tích cực triển khai thực hiện các đề án, dự án được phê duyệt, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành được giao nhiệm vụ thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn theo đúng quy định. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về tính chính xác các thông tin, số liệu liên quan đến các công trình, dự án, nguồn vốn đầu tư đề xuất và thực hiện đúng mục tiêu, nhiệm vụ được giao.

25. UBND Thành phố trân trọng đề nghị:

- Ban Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy và các Ban Đảng Thành ủy tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy lãnh đạo các cấp ủy và hệ thống chính trị Thành phố thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc và phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương trong triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- HĐND Thành phố, các Ban của HĐND Thành phố xem xét ưu tiên bố trí kinh phí kế hoạch đầu tư công trung hạn của Thành phố giai đoạn 2021-2025 và kinh phí hàng năm theo đề nghị của UBND Thành phố, đồng thời tăng cường giám sát trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị xã hội Thành phố chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và xây dựng, triển khai các chuyên đề, đề án, đề tài liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức trong công tác dân tộc đảm bảo hiệu quả, theo quy định; phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi, giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ: Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định của Nhà nước và của Thành phố các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND Thành phố về việc thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Duy trì các chỉ tiêu, nhóm chỉ tiêu đã hoàn thành. Thực hiện kiểm tra, rà soát tiến độ, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo (tháng, quý, năm) gửi Ban Dân tộc Thành phố để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung nội dung cụ thể trong kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, địa phương gửi văn bản về Ban Dân tộc Thành phố để phối hợp với các cơ quan chuyên ngành xem xét, đề xuất báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Lao động TB-XH;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố,
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Các Ban Đảng của Thành ủy;
- Các Ban thuộc HĐND TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Kho bạc NN, chi nhánh NHNN, NHCSXH TP;
- Các cơ quan Báo, Đài Thành phố;
- VPUBNDTP: CVP, các PCVP UBND TP;
- các Phòng: NC, KTTH, KTN, KGVX, TNMT, ĐT;
- Lưu: VT, NC.

(để b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Quyền